- 1 -

连协调办〔2023〕5号

各县、区人民政府、功能板块管委会，市各有关单位：

为进一步放宽和规范各类市场主体住所（经营场所）登记条

件、优化登记程序，降低准入的制度性成本，结合我市实际，以

不涉及生态环境保护、人民生命财产安全和公共安全为原则，对

住所（经营场所）限制条件实行负面清单管理，清单之外各类市

场主体依法平等进入。现将《连云港市市场主体住所（经营场所）

登记负面清单（2023年版）》印发给你们，请认真遵照执行。

                      连云港市政府推进政府职能转变

                      和“放管服”改革协调小组办公室

                        2023年11月28日

 — 2 —

连云港市市场主体住所（经营场所）登记
负面清单（2023年版）

序

号

行业或

区域
禁止类限制类内容 依据

1
特定

区域

对于在城市居民住宅区内从事餐

饮、娱乐、洗浴、五金加工等容易

产生环境污染的公共服务行业，从

事易燃易爆物品销售、储存等涉及

人民生命财产安全的行业，以及法

律、法规禁止住宅经营的行业，不

得登记为经营性住所。

〘江苏省人民政府关

于进一步放宽市场主

体住所（经营场所）登

记条件的指导意见〙

〘连云港市市场主体

住所（经营场所）登记

管理办法〙（第九条）

2
特定

区域

严禁在历史建筑、公园等公共资源

中以自建、租赁、承包、转让、出

借、抵押、买断、合资、合作等形

式设立私人会所。

〘中共中央办公厅 国

务院办公厅转发住房

城乡建设部等部门〖关

于严禁在历史建筑、公

园等公共资源中设立

私人会所的暂行规定〗

的通知〙（第三条）

3
特定

区域

公共建筑和共用设施、物业服务用

房不得擅自改变用途

〘民法典〙（第二百七

十四条）

〘物业管理条例〙（第

三十七条）

〘物业管理条例〙（第

四十九条）

4
特定

区域

赣榆区、海州区、连云区、东海县、

灌云县、灌南县、市经济技术开发

区、国家东中西区域合作示范区、

市高新技术产业开发区、云台山风

景名胜区全部行政区域均为高污染

燃料禁燃区。高污染燃料禁燃区内

禁止销售、燃用高污染燃料，禁止

新建、扩建燃用高污染燃料的设施。

〘连云港市人民政府

关于进一步调整市区

高污染燃料禁燃区的

通告〙

 — 3 —

序

号

行业或

区域
禁止类限制类内容 依据

5
特定

区域

1.任何单位和个人不得擅自改变养
老服务设施建设用地用途或者养老
服务设施用途，不得侵占、损害或
者擅自拆除养老服务设施。
2.社区（村）养老服务用房应当按
照其规划设计用途进行使用，任何
单位和个人不得擅自改变其规划用
途，不得侵占、挪用、抵押或改作
他用。

〘连云港市养老服务

促进条例〙（第十八条）

〘连云港市社区（村）

养老服务用房建设移

交办法〙（第十七条）

6
特定

区域

不得在房屋征收范围内实施新建、

扩建、改建房屋和改变房屋用途等

不当增加补偿费用的行为。

〘国有土地上房屋征

收与补偿条例〙（第十

六条）

7
特定

区域

禁止在自然保护区的缓冲区开展旅

游和生产经营活动。

〘中华人民共和国自

然保护区条例〙（第二

十八条）

8
全部

行业

个人购买的经济适用住房在取得完

全产权以前不得用于出租经营。

〘经济适用住房管理

办法〙（第三十三条）

9
全部

行业

公共租赁住房的所有权人及其委托

的运营单位不得改变公共租赁住房

的保障性住房性质、用途及其配套

设施的规划用途。

〘公共租赁住房管理

办法〙（第二十五条）

10
全部

行业

禁止利用非法建筑、擅自改变房屋

用途等从事经营活动。

〘江苏省政府关于进

一步放宽市场主体住

所（经营场所）登记条

件的指导意见〙

11
全部

行业

存在违法建设、违法违规审批问题

的自建房，不得用于经营活动。

〘国务院办公厅关于

印发全国自建房安全

专项整治工作方案的

通知〙

12
全部

行业

禁止未经安全鉴定的自建房开展经

营活动。

〘住房和城乡建设部

等15部门关于加强经

营性自建房安全管理

的通知〙

— 4 —

序

号

行业或

区域
禁止类限制类内容 依据

13
全部

行业

业主不得违反法律、法规以及管理

规约，将住宅改变为经营性用房。

〘民法典〙（第二百七

十九条）

14
特定

行业

禁止新建不符合国家产业政策的小

型造纸、制革、印染、染料、炼焦、

炼硫、炼砷、炼汞、炼油、电镀、

农药、石棉、水泥、玻璃、钢铁、

火电以及其他严重污染水环境的生

产项目。

〘中华人民共和国水

污染防治法〙（第四十

七条）

15

旅行社

及相关

服务

行业

旅行社的经营场所不得设在非营业

用房内。

〘旅行社条例实施细

则〙（第六条）

16

烟草制

品零售

行业

中小学校、特殊教育学校、中等职

业学校、专门学校、幼儿园周围经

营烟草专卖品业务不予发放烟草专

卖零售许可证。

〘烟草专卖许可证管

理办法〙（第二十五条）

〘电子烟管理办法〙

（第十八条）

17

医疗用

品及器

材批发

行业

医疗器械经营企业的经营场所和库

房不得设在居民住宅内、军事管理

区（不含可租赁区）以及其他不适

合经营的场所。

〘医疗器械经营质量

管理规范〙（第十六条）

18

生产、储

存、经营

易燃易

爆危险

品行业

1.生产、储存、经营易燃易爆危险

品的场所不得与居住场所设置在同

一建筑物内，并应当与居住场所保

持安全距离。

2.生产、储存、经营其他物品的场

所与居住场所设置在同一建筑物内

的，应当符合国家工程建设消防技

术标准。

3.任何组织或者个人不得在人民防

空工程内生产、储存爆炸、剧毒、

易燃、放射性和腐蚀性物品。

〘消防法〙（第十九条）

〘防空法〙（第二十七

条）

 — 5 —

序

号

行业或

区域
禁止类限制类内容 依据

19

批发和

零售行

业（烟花

爆竹）

1.禁止在城市市区布设烟花爆竹批

发场所；城市市区的烟花爆竹零售

网点，应当按照严格控制的原则合

理布设。

2.批发企业不得在城市建成区内设

立烟花爆竹储存仓库，不得在批发

（展示）场所摆放有药样品；严格

控制城市建成区内烟花爆竹零售点

数量，且烟花爆竹零售点不得与居

民居住场所设置在同一建筑物内。

3.零售场所的面积不小于10平方

米，其周边50米范围内没有其他烟

花爆竹零售点，并与学校、幼儿园、

医院、集贸市场等人员密集场所和

加油站等易燃易爆物品生产、储存

设施等重点建筑物保持100米以上

的安全距离。

〘烟花爆竹安全管理

条例〙（第十六条）

〘烟花爆竹经营许可

实施办法〙（第四条）

〘烟花爆竹经营许可

实施办法〙（第十六条）

20

娱乐业

（歌舞、

游艺等）

1.学校、幼儿园周边不得设置营业
性娱乐场所、酒吧、互联网上网服
务营业场所等不适宜未成年人活动
的场所。
2.娱乐场所不得设在下列地点：
（一）居民楼、博物馆、图书馆和
被核定为文物保护单位的建筑物
内；
（二）居民住宅区和学校、医院、
机关周围；
（三）车站、机场等人群密集的场
所；
（四）建筑物地下一层以下；
（五）与危险化学品仓库毗连的区
域。
娱乐场所的边界噪声，应当符合国
家规定的环境噪声标准。

〘未成年人保护法〙

（第五十六条）

〘娱乐场所管理条例〙

（第七条）

— 6 —

序

号

行业或

区域
禁止类限制类内容 依据

21
餐饮

行业

1.排放油烟的餐饮服务业经营者应
当安装油烟净化设施并保持正常使
用，或者采取其他油烟净化措施，
使油烟达标排放，并防止对附近居
民的正常生活环境造成污染。
2.禁止在居民住宅楼、未配套设立
专用烟道的商住综合楼以及商住综
合楼内与居住层相邻的商业楼层内
新建、改建、扩建产生油烟、异味、
废气的餐饮服务项目。
3.不得在当地人民政府禁止的区域
内露天烧烤食品或者为露天烧烤食
品提供场地。

〘中华人民共和国大

气污染防治法〙（第八

十一条）

22

家畜家

禽饲养

行业

1.按国家行政建制设立的市的市区
内，禁止饲养鸡、鸭、鹅、兔、羊、
猪等家畜家禽；因教学、科研以及
其他特殊需要饲养的除外。
2.禁止在下列区域内建设畜禽养殖
场、养殖小区：
（一）饮用水水源保护区，风景名
胜区；
（二）自然保护区的核心区和缓冲
区；
（三）城镇居民区、文化教育科学
研究区等人口集中区域；
（四）法律、法规规定的其他禁止
养殖区域。

〘城市市容和环境卫

生管理条例〙（第三十

三条）

〘畜禽规模养殖污染

防治条例〙（第十一条）

23

教育

培训

行业

面向中小学生（包括3至6岁学龄前
儿童）的校外培训机构，办学场所
不得选用居民住宅、半地下室、地
下室及其它有安全隐患的场所。

〘国务院办公厅关于

规范校外培训机构发

展的意见〙

〘省政府办公厅关于

规范校外培训机构发

展的实施意见〙

〘连云港市校外培训

机构设置标准〙

 — 7 —

序

号

行业或

区域
禁止类限制类内容 依据

24
采矿

行业

非经国务院授权的有关主管部门同

意，不得在下列地区开采矿产资源:

（一）港口、机场、国防工程设施

圈定地区以内；

（二）重要工业区、大型水利工程

设施、城镇市政工程设施附近一定

距离以内；

（三）铁路、重要公路两侧一定距

离以内；

（四）重要河流、堤坝两侧一定距

离以内；

（五）国家划定的自然保护区、重

要风景区，国家重点保护的不能移

动的历史文物和名胜古迹所在地；

（六）国家规定不得开采矿产资源

的其他地区。

〘矿产资源法〙（第二

十条）

25
其他现行法律、行政法规、地方性法规、规章以及国务院、省、市政府

作出的规范性文件禁止作为市场主体住所（经营场所）登记的情形。

 连云港市政务服务管理办公室综合处        2023 年 11 月 28 日印发